07/11/2019 SEI/TRF1 - 9217843 - Edital

https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9950288&infra_sistem… 1/2

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO PARÁ

EDITAL

EDITAL Nº 03/2019 DE 07/11/2019

A COMISSÃO ORGANIZADORA PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO ESTÁGIO
REMUNERADO DA SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE PARAGOMINAS/PA, conforme designação da
Portaria SSJ-PGN nº 8978936, tendo em vista a publicação do Edital de Abertura de Inscrições para o
Processo Seletivo de ingresso no Programa de Estágio da Justiça Federal – Subseção Judiciária de
Paragominas a estudantes de nível superior da área de Direito, RESOLVE:

RETIFICAR o ANEXO I (CRONOGRAMA DOS EVENTOS), quanto à data de realização da prova,
bem como a data dos outros eventos e também o local de realização da prova, conforme quadro abaixo:

CRONOGRAMA

FASE DATA LOCAL

PERÍODO DE INSCRIÇÕES

07/10/2019 a
25/10/2019

(ENCERRADO)
Sede da Justiça Federal em Paragominas

REALIZAÇÃO DA PROVA

02/02/2020

Faculdade Pitágoras de Paragominas (Avenida Lameira
Bittencourt, nº 523, Centro)

RESULTADO PRELIMINAR

17/02/2020

Sede da Justiça Federal em Paragominas e endereço
eletrônico

(https://portal.trf1.jus.br/sjpa/concursos/estagios/estagios.htm)

PRAZO PARA INTERPOR
RECURSOS

18/02/2020 e
19/02/2020 Sede da Justiça Federal em Paragominas

RESULTADO FINAL

21/02/2020

Sede da Justiça Federal em Paragominas e endereço
eletrônico da Seção Judiciária do Pará

(https://portal.trf1.jus.br/sjpa/concursos/estagios/estagios.htm)

HOMOLOGAÇÃO

A critério da
administração

Sede da Justiça Federal em Paragominas e endereço
eletrônico da Seção Judiciária do Pará

(https://portal.trf1.jus.br/sjpa/concursos/estagios/estagios.htm)

O cronograma poderá ser alterado, a critério da administração, mediante aviso prévio.

RETIFICAR o item 1 da Seção III (DA APLICAÇÃO DA PROVA), quanto ao local de realização da
prova, onde se lê “...na Faculdade Pitágoras de Paragominas, localizada na Rodovia PA 256, KM 5 - S/N -
Zona Rural, Paragominas - PA, CEP: 68625-97...”, leia-se “na Faculdade Pitágoras de Paragominas,
localizada na Avenida Lameira Bittencourt, nº 523, CENTRO, CEP: 68.625-140, Paragominas – PA”.

https://portal.trf1.jus.br/sjpa/concursos/estagios/estagios.htm
https://portal.trf1.jus.br/sjpa/concursos/estagios/estagios.htm
https://portal.trf1.jus.br/sjpa/concursos/estagios/estagios.htm

07/11/2019 SEI/TRF1 - 9217843 - Edital

https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9950288&infra_sistem… 2/2

RETIFICAR o item 2 da Seção VII (DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS), quanto à data de
divulgação do resultado final, onde se lê “...afixados na sede desta Subseção Judiciária no dia 11/12/2019.”,
leia-se “afixados na sede desta Subseção Judiciária no dia 21/02/2020”.

RETIFICAR o ANEXO II (CONTEÚDO PROGRAMÁTICO), passando a ser considerado da seguinte
forma:

1 - DA PROVA OBJETIVA:

DIREITO CONSTITUCIONAL: Princípios Fundamentais; Direitos e Garantias Fundamentais; Direitos
Sociais; Nacionalidade; Organização do Estado: União Federal; Dos poderes: Poder Judiciário.

DIREITO ADMINISTRATIVO: Princípios Gerais; Ato Administrativo; Administração Pública Direta e
Indireta; Poderes da administração. Bens Públicos. Controle da Administração Pública. DIREITO CIVIL.
Personalidade. Capacidade. Domicílio. Bens. Fatos e Atos Jurídicos. Negócios Jurídicos. Prescrição e
Decadência.

DIREITO PREVIDENCIÁRIO: Noções de direito previdenciário (Lei 8.213/91): Finalidade e Princípios
Básicos da Previdência Social; Regime Geral de Previdência Social: Beneficiários - Segurados e
Dependentes; Prestações em Geral - Espécies de Prestações e Períodos de Carência.

DIREITO PROCESSUAL CIVIL: Princípios do Processo Civil; Pressupostos processuais; Ação:
Conceitos; Elementos; Jurisdição; Competência: Sujeitos processuais; Atos Processuais. Formação,
Suspensão e Extinção do Processo; Procedimento Ordinário; Lei n. 10.259/2001 (Juizados Especiais
Federais Cíveis).

DIREITO PENAL: Aplicação da Lei Penal; Conceito de Crime; Capacidade Penal; Fato Típico; Conduta e
Resultado. Relação de Causalidade; Tipicidade. Dolo e Culpa; Consumação e Tentativa; Do Erro;
Desistência Voluntária, Arrependimento Eficaz e Arrependimento Posterior; Antijuridicidade; Culpabilidade.

DIREITO PROCESSUAL PENAL: Princípios Gerais; Ação Penal. Jurisdição e Competência; Sujeitos
Processuais; Atos Processuais. Citações e Intimações.

Jayme Bentes Loureiro
Presidente da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Jayme Bentes Loureiro, Analista Judiciário, em
07/11/2019, às 11:04 (horário de Brasília), conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://portal.trf1.jus.br/portaltrf1/servicos/verifica-processo.htm informando o código verificador
9217843 e o código CRC A6CC8617.

Av. Portugal, 3 - Quadra 03 - Bloco 05 - Módulo II - CEP 68626-080 - Paragominas - PA - www.trf1.jus.br/sjpa/

0007662-12.2019.4.01.8010 9217843v7